
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE  

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 64 

din 30 martie 2012 

privind constituirea Comitetului de securitate şi sănătate în muncă 

 în cadrul Consiliului Judeţean Cluj 

 

     Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul nr. 5289/23.03.2012 al Direcţiei Generale Buget-Finanţe, 

Resurse Umane privind necesitatea constituirii Comitetului de securitate şi sănătate în muncă în 

cadrul Consiliului Judeţean Cluj;     

 Ţinând seama de prevederile: 

- art. 183 - 185 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată; 

- art. 19 din Legea nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 58 din Hotărârea Guvernului nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii în muncă nr. 319/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 187/1998 al Ministrului Muncii şi Protecţiei Sociale privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comitetului de securitate şi sănătate în 

munca; 

 În conformitate cu prevederile art. 104 alin. 1 litera (f) din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 din Legea privind administraţia publică locală 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se constituie Comitetul de securitate şi sănătate în muncă din cadrul Consiliului 

Judeţean Cluj în următoarea componenţă: 



Preşedinte:   

- Pop Dan Vasile - director executiv- Direcţa Juridică - reprezentant al 

angajatorului; 

Membri:  

- Oltean Sanda    - arhitect şef  - reprezentant al angajatorului; 

- Rusu Augustin - şef serviciu - Serviciul Logistic - reprezentant al angajatorului; 

- David Octavian - consilier - Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport - 

reprezentant al lucrătorilor, cu răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii 

lucrătorilor; 

- Iuga Alin - şef serviciu- Serviciul Relaţii Publice - reprezentant al lucrătorilor, cu 

răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii lucrătorilor; 

- Meteş Ştefan Horea - consilier - Serviciul Resurse Umane - reprezentant al 

lucrătorilor, cu răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii lucrătorilor; 

- Medicul de medicină a muncii;  

Secretar :   

- Baicu Tănase  - consilier, Serviciul Logistic. 

   

Art. 2.  Comitetul de securitate şi sănătate în muncă funcţionează în baza regulamentului 

de funcţionare propriu şi îndeplineşte atribuţiile prevăzute de H.G. nr. 1425/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei dispoziţii se abrogă Dispoziţia 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 70/2004 privind necesitatea şi oportunitatea numirii 

Comitetului de securitate şi sănătate în muncă. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează persoanele nominalizate la art. 1. 

 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

  



                                                            A V I Z A T : 

 P R E Ş E D I N T E ,                SECRETAR AL JUDEŢULUI , 

           Alin Tişe                                             Simona Gaci 

 


